


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建航空发动机及燃气轮机单晶叶片项目

项目代码 2504-320572-89-01-461843

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 常熟市东南街道金门路 2号

地理坐标 （ 120 度 48 分 52.636 秒， 31 度 36 分 3.568 秒）

国民经济

行业类 别

C3392有色金属铸造

C3413汽轮机及辅机

制造

C3744航空相关设备

制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-68铸造及其

他金属制品制造 339-其他（仅分

割、焊接、组装的除外）

三十一、通用设备制造业 34-69
[...]
一级水喷淋中酸性气体（HCl、H₂SO₄等）可溶解于水中，酸雾部分溶解于

水中，然后进入碱喷淋进行中和反应，酸性废气（HCl、H₂SO₄等）与碱性吸收

液（通常为 NaOH溶液）在填料层中充分接触，发生中和反应生成盐和水。

喷淋塔内设置有喷淋系统，通过循环泵将碱液（如氢氧化钠溶液）喷洒成



— 107 —

细小的液滴，与酸雾充分接触。碱液中的氢氧根离子与酸雾中的酸性物质发生

中和反应，生成盐和水，从而达到净化酸雾的目的。经过喷淋塔净化后的气体，

再经过除雾器去除其中携带的液滴，确保排放气体干燥清洁，最后通过风机达

标排放至大气中。

随着喷淋塔运行时间的延长，碱液中的有效成分会逐渐消耗，需要定期补

充碱液，以保证喷淋塔的净化效果。

表 4.1-17 本项目喷淋塔主要技术参数

企业技术保密

5、异味影响分析

异味在生产装置区有一定影响，但对周围 100m以外的环境基本没有影响。

在下风向 30 米以外有轻微气味。在 100米以外，则臭味的感觉已不明显。由

于本项目车间周围 100米内无居民，同时根据同类企业运行情况，运营过程中

产生的异味正常情况下对周围大气环境无明显影响，对大气环境影响程度较

小，但仍应加强污染控制管理，减少不正常排放情况的发生，异味污染是可以

得到控制的。

6、自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）相关要求，本项目废气日常

监测要求见下表。

表 4.1-18 大气环境监测计划表

污染

类型

监测点

位置
监测项目 监测频次 排放标准

有组

织废

气

DA001

非甲烷总烃 1次/半年
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1

丙酮 1次/年 《石油化学工业污染物排放标准》（GB
31571-2015，含 2024年修改单）表 6

颗粒物 1次/半年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表1
镍及其化合物 1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1铬及其化合物 1次/年
臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》



— 108 —

（GB14554-93）表2

DA002 颗粒物 1次/半年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 1

DA003

氯化氢 1次/年
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1
硫酸雾 1次/年

氮氧化物 1次/年
氟化物 1次/年

无 组

织 废

气

厂界

非甲烷总烃 1次/年

江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

氮氧化物 1次/年
颗粒物 1次/年

镍及其化合物 1次/年
铬及其化合物 1次/年

硫酸雾 1次/年
氯化氢 1次/年
氟化物 1次/年

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级

厂区内

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表2标准

颗粒物 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 A.1 标准

4.2废水

1、污染物产生及排放情况

本项目生产废水经厂内污水处理设备处理后回用于生产，不外排，本项目

仅生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）处理，排放

于大滃，最终汇入白茆塘。项目废水产生和排放情况如下。

表 4.2-1 本项目生活污水产生及排放去向

工序
废水

类型
污染物

产生情况
处理

措施

排放情况
排放

去向浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

办公

生活

生

活

污

水

废水量 / 2080

接管

/ 2082

江苏中法

水务股份

有限公司

（城东水

质净化厂）

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

COD 400 0.832 400 0.832
SS 250 0.52 250 0.52

NH3-N 40 0.0832 40 0.0832
TP 5 0.0104 5 0.0104
TN 50 0.104 50 0.104

表 4.2-2 本项目生产废水产生及排放去向

企业技术保密



— 109 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水环境影响分析

（1）废水排放分析

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型

1
生活污

水

pH、COD、
SS、氨氮、

TN、TP

江苏中

法水务

股份有

限公司

（城东

水质净

化厂）

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/ / / DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW001
（出租

方厂区

总排口）

120.814998 31.600487 2080

江苏中

法水务

股份有

限公司

（城东

水质净

化厂）

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/

江苏中法

水务股份

有限公司

（城东水

质净化厂）

pH 6~9
COD 50
SS 10

NH3-N 4(6)*
TN 12(15)*
TP 0.5

表 4.2-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度

/(mg/L)

国家或地方污染物排放标准及其他按

规定商定的排放协议 达标分析

名称 浓度限值/(mg/L)
1

DW001

pH 6~9

江苏中法水务股份

有限公司（城东水质

净化厂）接管标准

6~9 达标

2 COD 400 500 达标

3 SS 250 400 达标

4 NH3-N 40 45 达标

5 TN 50 70 达标

6 TP 5 8 达标

（2）治理措施可行性分析

①本项目生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）可



— 110 —

行性分析

工艺可行性分析：

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）位于常熟高新区白茆塘以南，

大滃江以东，苏嘉杭高速以西，东南大道东延伸段北侧地块，城东水质净化厂尾

水经人工湿地尾水净化设施生态净化后排入大滃江，进一步净化稳定后排入白茆

塘。废水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池

及 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤池+活性炭过滤池+次氯酸钠

消毒池”工艺，净化厂总处理规模 12.0万 m3/d，主要处理区域内企业的生活污水

及少量工业废水，处理后水质达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2标准和《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1一级 A标准，排入白茆塘。

图 4.2-1城东水质净化厂污水处理工艺流程图

生活污水水量可行性分析：

本项目排水量为 8t/d，占污水处理厂处理能力的 0.0006%，满足污水处理厂

剩余日处理能力要求；本项目污水水质较为简单、可生化性强，不会对污水处理

厂处理工艺及负荷造成冲击；本项目所在区域污水管网已经铺设到位，在污水处

理厂的收水范围内，故本项目废水接入江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂）具有可行性。本项目废水经江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）

处理后，排放水中的污染物对白茆塘下游断面增量非常小，不会影响白茆塘的水



— 111 —

体功能。

②生产废水处理设备可行性分析

工艺可行性分析：

本项目污水处理参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855-2017）、《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023），本项目拟

建污水处理设施属于可行技术。

（1）本项目 1#污水处理设备工艺为 pH调节+低温蒸发+一级 RO膜处理设

施处理，处理能力为 1t/d。

企业技术保密

（2）本项目 2#污水处理设备 TW002，处理工艺为沉淀+低温蒸发砂滤+碳滤

+二级 RO膜处理设施处理，处理能力 10t/d。

处理工艺流程如下：

企业技术保密

生产废水水量处理可行性分析：

本项目蜡模清洗废水、脱蜡蒸汽冷凝水和软水制备废水、脱芯清洗废水、研

磨清洗废水、模壳清洗废水、晶粒检测清洗废水、喷淋塔废水产生量为 214.9835t/a

（约 0.83t/d），收集后一并进入一套 pH+低温蒸发+一级膜过滤处理设备，进行

处理后清液回用，浓液作为危废处置，处理能力为 1t/d，满足本项目蜡模清洗废

水、脱蜡蒸汽冷凝水和软水制备废水、脱芯清洗废水、研磨清洗废水、模壳清洗

废水、晶粒检测清洗废水、喷淋塔废水处理要求。

本项目荧光渗透检测清洗废水产生量为 1777.23t/a（约 6.84t/d），收集后一

并进入一套沉淀+低温蒸发+砂滤+碳滤+二级膜过滤处理设备进行处理后清液回

用，浓液作为危废处置，处理能力为 10t/d，满足本项目荧光渗透检测清洗废水

处理要求。

3、自行监测要求



— 112 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）相关要求，本项目生产废水经

处理后均回用，仅生活污水外排，日常监测要求见下表。

表 4.2-8 废水监测项目一览表

类

型

排放口

编号

排放

口

名称

排放口地理坐标/°
监测项目

监测

频次
排放标准

经度 纬度

生

活

污

水

DW001
污水

接管

口

120.814998 31.600487
pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP

1次/
年

江苏中法水

务股份有限

公司（城东水

质净化厂）接

管要求

4.3噪声

1、污染物产生及排放情况

本项目主要是设备的运行噪声，拟采用的降噪措施如下：

（1）在设备选型时采用低噪音、振动小的设备；

（2）在工程设计中将高噪声设备置于室内，同时设备加设防振基础，以阻

挡噪声传播，可以削减噪声 25dB（A）左右。

（3）定期对设备进行检查维护，确保各设备均保持良好的运行状态，防止

突发噪声。

本项目噪声主要来源于压蜡机、蒸汽脱蜡釜、模壳加热炉、进口真空感应炉、

喷砂设备等生产设备和废气风机、空压机使用过程中产生的噪声，源强为60-80dB

（A）。经消声、隔声、距离衰减后厂界噪声可以达标排放。各噪声源及源强见

下表：

表4.3-1 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

型

号

空间相对位

置m 声源源强

声源类

型（频

发、偶

发等）

声源

特性

（连

续、间

断）

声源控制

措施
运行时段

X Y Z

（声压级

/距声源

距离）/
（dB（A）
/m）



— 113 —

1 废气

风机
/ 25 33 1.2 80/1 频发 间断

隔声、距

离衰减及

设置减振

垫等

08:00~24:00

2 废气

风机
/ 40 33 1.2 80/1 频发 间断

隔声、距

离衰减及

设置减振

垫等

08:00~24:00

3 废气

风机
/ 43 34 1.2 80/1 频发 间断

隔声、距

离衰减及

设置减振

垫等

08:00~24:00

4 空压

机
/ 45 34 1.2 80/1 频发 间断

隔声、距

离衰减及

设置减振

垫等

08:00~24:00

注：以厂房西南角为原点建立坐标系。



— 114 —

表 4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称 型号
台数（台/

套）

声源源强
声源类

型（频

发、偶发

等）

声源特性

（连续、

间断）

声源控

制措施

空间相对位置m

距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A) 运行时段
建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声源

距离）/（dB（A）
/m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

1

生产

车间

频发 间断

建筑物

的隔

声、距

离衰减

等

24 38 1.5

E31
S15
W28
N10

E50.9
S57.2
W51.8
N60.8

09:00~
17:00 20

E24.9
S31.2
W25.8
N34.8

1

2 频发 间断 21 44 1.5

E31
S15
W28
N10

E46.2
S52.5
W47.1
N56.0

09:00~
17:00 20

E20.2
S26.5
W21.1
N30.0

1

3 频发 间断 25 7 1.5

E28
S23
W30
N5

E47.1
S48.5
W46.5
N61.0

09:00~
17:00 20

E21.1
S22.5
W20.5
N36.0

1

4 频发 间断 27 15 1.5

E28
S15
W30
N12

E42.1
S47.5
W41.5
N49.4

09:00~
17:00 20

E16.1
S21.5
W15.5
N23.4

1

5 频发 间断 32 21 1.5

E21
S10
W40
N18

E44.6
S51.0